¹ Eod. Ms. Ep. x.

¹ Eod. Ms. arch. Vat. sign. num. 539. Ep. xi.

biles effectu prosequente perducatur. Dat. Sulmonæ VIII idus Octobris, Pontificatus nostri anno 10. Hæc sincere agebantur a Cælestino, quæ postquam a Pontificatu abiit, variis intricata anfractibus et confusa fuerunt. Contraxerat porro Jacobus vetitas canonicis legibus nuptias cum filia Sancii regis Castellæ, ad quas dissolvendas Cælestinus regem fastui parcere nescius, illum intentato divini Numinis terrore urisit¹.

« Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, Jacobo nato quondam Petri olim Aragonum regis, Ecclesiasticam reverentiam, et spiritum veritatis.

« Peccasti²? non adjicias iterum: sed de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. Instructus hujus Scripturæ sacræ mysterium commissis delicta non adjici, et fugientes a facie vitæ per cumulationem scelerum in mortis retia non convolvi. Et quia nec est hoc salutis remedium peccanti naufragia suadere, (sed) pœnitendi consilium; quo plus enim quis vergit in culpam, eo fortius ligatur in pœnam; et dum peccatum non deletur per lamenta pœnitentiæ, ad abissi sua mox attrahit gravitate. Numquid hæc venerunt ad tuæ considerationis aciem, internæ discussionis examen, mentis atria revolverunt? utique non, cum de commissis nec petieris veniam, sed per tuæ prævaricationis lapsum continue geminaveris offensam. Dolendum pariter et lugendum, quod conversus in arcum pravum sic odii increpationes, et monitiones Ecclesiæ contemnis, nec advertens flagitia tui parentis, et propria contra Deum, Romanam Ecclesiam, et charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem, ejusdem Ecclesiæ filium specialem, injuriose commissa, factus es gentibus scandalum, Terræ-Sanctæ consumptivum exordium, et toti Christianæ fidei perniciosum exemplum. Filiam namque charissimi in Christo filii nostri Sancii Castellæ et Legionis regis illustris proximo tibi consanguinitatis gradu conjunctam sub specie conjugalibus copulæ et maritalis affectus tibi cobabitatione nefanda, et incestuoso consortio conjunxisti. Ecce qualiter præterita peccata redimis.

« Ecce qualiter amaris illa fletibus ingemuisti, dum per tuos actus illicitos, et processus exemplo periculoso damnosos, honestum pudoris, præcipue a personis illustribus debitum, impudenter infringitur, et immaculata lex Domini damnabilibus actionibus attentatur. Quid dicetur in populis? Quod inter sic conjunctos sanguine nuptiæ contrahuntur incestæ. Qualiter hoc maleficium excusationem recipit, quoniam per tantos viros, generis nobilitate conspicuos, exempla reproba deriventur in posteros et modernos? Certe si te divini amoris instinctus non duceret, aut saltem propter infamiam gentium aliquis morsus conscientiæ non arctaret, sensibus tuis de facili potest occurrere. Quod si prolem ex filia dicti regis su-

spicias, tibi non erit ad paternam gloriam, proli prædictæ cedet ad infamiam sempiternam: natis enim ex complexu nefario de juris censura provida non delertur successionis paternæ compendium, dignitatis porta clauditur, et alimentorum exhibitio a parente legitimo debita denegatur. Sed obscurati sunt oculi tui ne videant, et induratum est cor ut non intelligat: apposita est enim iniquitas super iniquitatem, ut prospera te in via mala decipiant, et animum ad devia per fomitem erroris abducant. An nescis, quod ex quo homo supra terram fuit positus, impiorum brevis est laus, et si eleventur et exaltentur super cedros Libani, eorum locus quæritur et non invenitur; et si usque in cælum superbia illorum ascendat, quasi sterquilinum in fine perdetur ipsorum memoria, sicut hospitis unius diei prætereuntis transibit in brevi, et consumetur momento nequitia peccatorum?

« In præmissis etsi te possint instruere Scripturæ tonitrua, efficacius tamen docere valent nota proximitatis exempla: quantum enim Fridericus olim imperator ejusque posteri in via iniquitatis excreverint, quantumque contra Ecclesiam calcaneum et cervices altas erexerint, ex fama proxima te scire præsumimus, et nullum fere angulum orbis latet: sed manus Domini, in cujus manu anima omnis viventis et spiritus universæ carnis hominis eorum lumen extinxit in tenebris, ipsosque de medio sustulit, ac illorum memoriam brevi tempore cum sonitu de terra delevit. Nec ab exemplo rejicitur prædicti parentis tumultuosa nequitia, cui in sui principio scandali applauserunt prospera: et dum adhuc ordiretur, succis subito præterit velut umbra.

« Te igitur ipsum argue, te consule, testimonium conscientiæ tuæ revolve, ad exonerationem cumulatorum criminum prædictam conventionem illicitam celeriter solve, quatenus de facto dignoscitur processisse, non obstantibus colligationibus, conventionibus quibuscumque super hoc factis per te, etiamsi fuerint juramentorum et pœnarum adjectione, vel quovis alio vinculo roboratæ, quas viribus vacuas et inanes esse censentes, et carere decernentes omni robore firmitatis, ad ipsorum observationem quomodocumque seu quantumcumque te astrinxeris, pro observandis eisdem te decernimus non teneri. In tanta quidem implicatione scelerum, et obstinatione peccatorum verisimiliter credimus, quod in furore suo contra te Dominus est iratus ut feriat, et brachium suum sicut ab initio eriget ut allidat. Datum Sulmonæ VII idus Octobris, Pontificatus nostri anno 10. Tenebatur tum in Jacobi carcere B. Ludovicus Caroli regis Siciliæ filius, suæque radios sanctitatis fundebat: quorum nitorem cum suspexit et S. Cælestinus, illum a Francisco Minorita clericali tonsura distingui jussit, eidemque Lugdunensem archiepiscopatum contulit.

« Dilecto filio Ludovico, nato charissimi in

¹ Eod. Ms. p. 3. — ² Ecc. 1.

Christo filii nostri Caroli Siciliae regis illustris.

« Cum desideres in clericali habitu Domino famulari, nuper ad tuæ supplicationis instantiam dilecto filio fratri Francisco de Apta Ordinis fratrum Minorum, quod tibi, qui apud hōtes Ecclesiae delineras ut obses, primam tonsuram et omnes minores ordines conferre valeat, per alias litteras nostras concessimus facultatem. Eapropter licet ob locorum distantiam, qua separaris a nobis, brevitatem temporis, quo prædicta concessimus, adhuc nequieris ordines prædictos assumere, tamen quia in esse videntur quodammodo quæ fieri sperantur in brevi, tuum honestum et salubre propositum gratiosius prosequentes, procuralionem Lugdunensis Ecclesiae vacantis tunc per promotionem venerabilis fratris nostri Remundi episcopi Albanensis, nuper ad apicem cardinalatus assumpti, olim ipsius Ecclesiae archiepiscopi (quamquam tonsuram et ordines ipsos nondum receperis) ac administrationem ipsius in spiritibus, et ut temporalibus tibi fiducialiter duximus committendam, et recipere et habere valeas juxta formam aliarum litterarumstrarum tibi proinde concessarum, auctoritate præsentium de certa scientia et speciali gratia indulgemus. Dat. Sulmonæ VII idus Octobris, Pontificatus nostri anno I ».

Movebant plures gravissimæ causæ Cælestinum ad S. Ludovicum Lugdunensis Ecclesiae gubernaculis admoendum, non modo ex illius virtutibus, verum ex ipsius Ecclesiae angustiis petita, cum a vicinis magnatibus opprimeretur inique et tanti principis clientela in pristinum splendorem asserenda putaretur: « Attendentes, inquit ¹, claritatem excellentis generis, eminentiam luminosæ scientiæ, venustatem morum, et multiplicia dona virtutum, quibus clarere dignosceris: depressum quoque ac laceratum statum majoris Ecclesiae Lugdunensis, quæ per vicinorum potentum injurias et pressuras gravem diminutionem suorum jurium et facultatum amarum fletibus ingemiscit; quodque per tui inornique favoris auxilium Ecclesia ipsa (concedente Domino) reparabit præacta diminutionis incommoda, et votiva recipiet restitutionis augmenta, etc. Datum in monasterio S. Spiritus prope Sulmonam non. Octobris, Pontific. nostri anno I ».

Rescidit hæc postea Bonifacius VIII, ademplamque Lugdunensis archiepiscopatus dignitatem æquo animo tulit S. Ludovicus: et quamquam in Siculi et Ierosolymitani regnorum spes educabatur, subdiaconum et saccellanum Bonifacii VIII singulari demissione egit ². Plura de sancti Cælestini gestis adderemus si integrum illius Regestum extaret. Inter cætera vero Cælestinorum Ordinem, cujus ipse ut dixi, erat conditor, confirmatum a Gregorio X, maximis auxit prærogativis ³, ut tutus rebus divinis sui